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【病理学与病理生理学】
【Pathology and pathopysiology】
一、基本信息
课程代码：【0010041】

课程学分：【3.0】
面向专业：【护理】
课程性质：【系级必修课◎】

开课院系：健康管理学院 护理系
使用教材：
教材：【陈振文 杨美玲 病理学与病理生理学 第4版 人民卫生出版社2019年】
参考书目：

     【1.病理学（李玉林主编. 人民卫生出版社第八版）

     2.病理生理学（王建枝 殷莲华主编 人民卫生出版社第八版）
     3.胡野.疾病学基础.北京：人民卫生出版社，2014年.】
课程网站网址：【暂无】
先修课程：【正常人体学基础1 0070038（6）、正常人体学基础2 0070039（4）】
二、课程简介
病理学是一门研究疾病的病因、发病机制、病理变化、结局和转归的医学基础学科，是一门联系基础医学和临床医学之间的桥梁学科。病理学分为总论和各论两部分。总论主要研究和阐述疾病共同病变及其发生的共同规律，属普通病理学；各论主要讲述人体各系统器官主要疾病的具体病理变化及其规律，属于系统病理学，总论和各论之间存在着密切的联系。
病理生理学是研究疾病发生发展过程中功能和代谢变化的机制及规律的一门医学基础学科。病理生理学内容分为疾病概论、基本病理过程和系统器官病理生理学三部分。病理生理学学习的目的,是通过对上述内容的学习,揭示疾病的本质,为疾病的预防和诊断治疗提供理论和实验依据。

三、选课建议

病理学和病理生理学作为联系基础医学和临床医学重要的桥梁学科，开设本课程的目的在于使学生掌握病理学和病理生理学的基本理论知识及重要的新进展，加强基本技能的训练，培养学生独立分析问题和解决问题的能力，为学习后续的临床专业、参加临床实践及科学研究打下坚实的理论基础，从而为培养面向21世纪高级护理人才服务。适合护理专业一年级第二学期学生学习。

4、 课程与专业毕业要求的关联性

	专业毕业要求

	LO11表达沟通
	LO111 倾听他人意见、尊重他人观点、分析他人需求。
	

	
	LO102 应用书面或口头形式，阐释自己的观点，有效沟通。
	

	LO21自主学习
	LO211 能根据需要自己确定学习目标，并设计学习计划。
	●

	
	L0212 能搜集、获取达到目标所需要的学习资源，实施学习计划、反思学习计划、持续改进，达到学习目标。
	

	LO31专业通用能力：能应用医学基础知识解释常见临床现象，具有一定的指导护理工作和用药指导能力。
	●

	LO32 护理评估能力：能全面评估护理服务对象的身、心、社会及精神方面的健康状态。
	

	LO33专业实践能力：能制定和执行护理计划，对内、外、妇、儿等科常见病与多发病病人实施整体护理，对常见急危重症及时发现、初步处理和配合抢救
	

	LO34评判性思维能力：能用实践经验及理论知识做出有依据和经过良好判断的临床决策，并能评判他人所提出的理论；在临床紧急情况下，能分析和确定出首要危机。
	●

	LO35 健康教育能力：能确定病人、家属的健康需求，并采用合适的健康教育策略。
	●

	LO36 协调管理能力：能协调护理工作中的各种人际关系,能负责护理人员、护理物资和各种活动的安排与管理。
	

	LO41尽责抗压
	L0411 遵纪守法：遵守校纪校规，具备法律意识。
	

	
	L0412 诚实守信：为人诚实，信守承诺，尽职尽责。（诚实守信）
	

	
	LO413 爱岗敬业：了解与专业相关的法律法规，在学习和社会实践中遵守职业规范，具备职业道德操守。
	

	
	LO414 心理健康，能承受学习和生活中的压力。
	

	LO51协同创新
	L0511 在集体活动中能主动担任自己的角色，与其他成员密切合作，共同完成任务。
	

	
	L0512 有质疑精神，能有逻辑的分析与批判。
	

	
	L0513 能用创新的方法或者多种方法解决复杂问题或真实问题。
	

	
	L0514 了解行业前沿知识技术。
	

	LO61信息应用
	LO61 能够根据需要进行专业文献检索。
	

	
	LO612 能够使用适合的工具来搜集信息，并对信息加以分析、鉴别、判断与整合。
	●

	
	LO613 熟练使用计算机，掌握常用办公软件。
	

	LO71服务关爱
	LO711 爱党爱国：了解祖国的优秀传统文化和革命历史，构建爱党爱国的理想信念。
	

	
	LO712 助人为乐：富于爱心，懂得感恩，具备助人为乐的品质。
	

	
	LO713 奉献社会：具有服务企业、服务社会的意愿和行为能力。
	

	
	LO714 爱护环境：具有爱护环境的意识和与自然和谐相处的环保理念。
	

	LO81国际视野
	LO811 具备外语表达沟通能力，达到本专业的要求。
	

	
	LO812 理解其他国家历史文化，有跨文化交流能力。
	

	
	LO813 有国际竞争与合作意识。
	


备注：LO=learning outcomes（学习成果）
5、 课程目标/课程预期学习成果
	序号
	课程预期
学习成果
	课程目标
	教与学方式
	评价方式

	1
	LO211
	能搜集、获取达到目标所需要的学习资源，实施学习计划、反思学习计划、持续改进，达到学习目标。
	教师理论讲授；教师案例分析 
	纸笔测试


	2
	LO31
	掌握基本的病原微生物知识及常用的免疫学方法
	教师理论讲授；教师案例分析；学生实践、教师辅导
	纸笔测试实验报告

	3
	L034
	能用实践经验及理论知识做出有依据和经过良好判断。
	教师理论讲授；教师案例分析
	纸笔测试实验报告

	4
	L035
	能确定病人、家属的健康需求，并采用合适的健康教育策略。
	教师理论讲授；教师案例分析
	纸笔测试

	5
	LO612
	能够使用适合的工具来搜集信息，并对信息加以分析、鉴别、判断与整合。
	教师理论讲授；教师案例分析，学生实践、教师辅导
	纸笔测试
实验报告


6、 课程内容
本课程总学时为48学时，其中教师课堂理论授课学时为36学时；学生课内实验环节学时为12学时；课外练习，查阅文献及作业等时间不计在内。

	序号
	单元名称
	知识目标
	能力目标
	情感目标
	教学难点
	理论课时
	实践课时
	总课时

	1
	细胞、组织的适应、损伤与修复


	1.掌握适应、萎缩、肥大、增生、化生、变性、细胞水肿、脂肪变性、玻璃样变性、坏疽、机化、肉芽组织和瘢痕组织概念；坏死的病理变化及类型；肉芽组织形态和功能。
2.熟悉病理性钙化、糜烂、溃疡、窦道、瘘管、空洞、修复、再生和纤维性修复概念；萎缩、肥大和增生的类型及原因、病理变化；化生变性的病理变化；坏死的结局；肉芽组织的结局；细胞的再生能力；修复的完成；皮肤创伤愈合的类型；骨折愈合的过程。
3.了解创伤愈合概念；萎缩、肥大和增生的影响及结局；病理性钙化的类型、病理变化；细胞水肿、脂肪变性的原因及机制、影响及结局；瘢痕组织的形态及作用;皮肤创伤愈合的过程;影响损伤修复的因素。
	1.学会应用适应、损仿与修复病理知识分析、解释相关的临床表现问题。
2.培养积极对待和正确认识适应、损伤与修复，具有对机体适应与损伤变化及修复病理问题的认知能力。
	1.培养学生正确的疾病观，将科学的护理理念应用于临床护理实践中。

2.通过学习细胞、组织的适应、损伤与修复知识，具有对机体适应与损伤变化及修复病理问题的认知能力，增强尊重科学,珍惜健康,救死扶伤的坚定信念。
	掌握适应、萎缩、肥大、增生、化生、变性、细胞水肿、脂肪变性、玻璃样变性、坏疽、机化、肉芽组织和瘢痕组织概念；坏死的病理变化及类型；肉芽组织形态和功能。
	3
	1.5
	4.5


	2
	局部血液循环障碍
	1. 掌握淤血、血栓形成、血栓、栓塞、栓子和梗死概念;淤血的原因；血栓形成的发生条件及机制；栓子的运行途径。
2.熟悉充血、发绀、心衰细胞和槟榔肝概念；充血的病理变化;淤血的病理变化、影响及结局和重要器官淤血；出血的病理变化；血栓形成过程、形态类型、转归及结局和对机体的影响；栓塞的类型及后果；梗死的形态特征及类型。
3.了解肺褐色硬化概念；充血的类型及原因、影响及结局；出血的类型及原因、影响及结局；梗死的原因及对机体的影响。

	1.学会应用局部血液循环障碍病理知识分析、解释相关的临床表现问题。
2.培养积极对待和正确认识充血、淤血、出血、血栓形成、栓塞及梗死，具有对淤血、出血、血栓形成、栓塞及梗死病理问题的预见意识和科学认知分析及预防指导能力。
	1.培养学生正确的疾病观，将科学的护理理念应用于临床护理实践中。

2.通过学习局部血液循环障碍知识，熟悉局部血液循环障碍病变，增强尊重科学,珍惜健康,救死扶伤的坚定信念。
	掌握淤血、血栓形成、血栓、栓塞、栓子和梗死概念;淤血的原因；血栓形成的发生条件及机制；栓子的运行途径。
	3
	1.5
	4.5

	3
	炎症
	1. 掌握炎症、变质、渗出、增生、炎细胞浸润、假膜性炎、脓肿、蜂窝织炎、炎性息肉、炎性假瘤和肉芽肿性炎概念；炎症基本病理变化；炎症局部表现；急性炎症过程中的白细胞反应；急性炎症病理学类型。
2.熟悉假膜性炎、卡他性炎和慢性炎症概念；炎症全身反应；炎症意义；急性炎症过程中的血管反应；急性炎症结局；慢性炎症原因及类型；一般慢性炎症病理交化
特点。
3.了解炎症原因、分类；类症介质作用；肉芽肿性炎的机制及原因、病理交化特点。
	1.学会应用炎症病理知识分析、解释相关的临床表现问题及相关实验室检查结果。
2.培养积极对待和正确认识机体的炎症，具有对炎症病理问题的预见意识和科学认知分析能力。


	1.培养学生正确的疾病观，将科学的护理理念应用于临床护理实践中。

2.通过学习炎症知识，理解炎症对机体的重要性，增强尊重科学,珍惜健康,救死扶伤的坚定信念。
	掌握炎症、变质、渗出、增生、炎细胞浸润、假膜性炎、脓肿、蜂窝织炎、炎性息肉、炎性假瘤和肉芽肿性炎概念；炎症基本病理变化；炎症局部表现；急性炎症过程中的白细胞反应；急性炎症病理学类型。
	3
	1.5
	4.5

	4
	肿瘤
	1.掌握肿瘤、分化、异型性、种植性转移、癌、肉瘤、癌前疾病(病变)、异型增生和原位癌概念；肿瘤的形态；肿瘤的生长；肿瘤的扩散；肿瘤的一般命名原则；良、恶性肿瘤的区别；常见的癌前疾病(病变)。
2.熟悉肿瘤的异型性表现；肿瘤对机体的影响；肿的异型增生。
3.了解肿瘤的特殊命名原则；肿瘤的分类；癌与内瘤的区别；肿瘤的原因及发生机制。
	1.学会应用肿瘤病理知识分析、解释相关的临床表现问题,能结合肿瘤的生物学特点进行健康教育。

2.培养积极对待和正确认识机体的肿瘤，具有对肿瘤病理问题的预见意识和科学认知分析能力。
	1.培养学生正确的疾病观，将科学的护理理念应用于临床护理实践中。

2.通过学习肿瘤的知识，熟悉肿瘤的发生发展及病变，具有对肿瘤病理问题的预见意识和科学认知分析能力，增强尊重科学,珍惜健康,救死扶伤的坚定信念。
	掌握肿瘤、分化、异型性、种植性转移、癌、肉瘤、癌前疾病(病变)、异型增生和原位癌概念；肿瘤的形态；肿瘤的生长；肿瘤的扩散；肿瘤的一般命名原则；良、恶性肿瘤的区别；常见的癌前疾病(病变)。
	3
	1.5
	4.5

	5
	心血管系统的常见疾病
	1、掌握冠心病、心绞痛、心肌梗死和风湿小体的概念；动脉粥样硬化、心肌梗死、良性高血压和风湿病的病理变化或基本病理变化；良性高血压内脏病变期的病理临床联系。

2.熟悉动脉粥样硬化、良性高血压和风湿病的概念；心肌梗死的并发症；风湿性心脏病的病理变化。

3.了解动脉瘤、室壁瘤、心肌纤维化和冠状动脉性猝死的概念；动脉粥样硬化、良性高血压和风湿病的病因及发病机制。
	1.学会应用动脉粥样硬化、心绞痛、心肌梗死、良性高血压和风湿病疾病病理知识分析、解释相关的临床表现问题。

2.培养积极对待和正确认识心血管系统常见疾病,具有对动脉弱样硬化、心绞痛、心肌梗死、良性高血压和风湿病病理问题的预见意识和科学认知分析能力。
	1.培养学生正确的疾病观，将科学的护理理念应用于临床护理实践中。

2.通过学习心血管系统常见疾病，增强尊重科学,珍惜健康,救死扶伤的坚定信念。
	掌握冠心病、心绞痛、心肌梗死和风湿小体的概念；动脉粥样硬化、心肌梗死、良性高血压和风湿病的病理变化或基本病理变化；良性高血压内脏病变期的病理临床联系。
	3
	1.5
	4.5

	6
	呼吸系统的常见疾病
	1.掌握大叶性肺炎和小叶性肺炎概念；大叶性肺炎、小叶性肺炎病理交化及临床病理联系。
2.熟悉病毒性肺炎、慢性阻塞性肺疾病、慢性支气管炎、肺气肿、慢性肺源性心脏病概念；大叶性肺炎病因及发病机制、结局及并发症；慢性支气管炎、肺气肿、慢性肺源性心脏病病因及发病机制、病理变化及临床病理联系性、结局及并发症。
5.培养积极对待和正确认识呼吸系统常见疾病、具有对大叶性肺炎、小叶性肺炎、慢性支气管炎、肺气肿和慢性肺源性心脏病病理同题的预见意识和科学认知分析能力。
	1.了解肺肉质变、病毒性肺炎概念；病毒性肺炎病因及发病机制、病理变化及临床病理临床联系性、结局。
2.学会应用大叶性肺炎、小叶性肺炎、慢性支气管炎、肺气肿和慢性肺源性心脏病疾病病理知识分析、解释相关的临床表现问题。
	1.培养学生正确的疾病观，将科学的护理理念应用于临床护理实践中。

2.通过学习呼吸系统常见疾病，增强尊重科学,珍惜健康,救死扶伤的坚定信念。
	掌握大叶性肺炎和小叶性肺炎概念；大叶性肺炎、小叶性肺炎病理交化及临床病理联系。
	3
	1.5
	4.5

	7
	消化系统的常见疾病
	1.掌握消化性溃疡病、病毒性肝炎、肝硬化和门脉性肝硬化概念及基本病理变化；消化性溃疡病、门脉性肝硬化病理临床联系；消化性溃疡病常见并发症。
2.熟悉假小叶概念；消化性溃疡病病因及发病机制；病毒性肝炎传播途径；门脉性肝硬化病因。
3.了解病毒性肝炎病因及发病机制。
	1.学会应用消化性溃疡病、病毒性肝炎和门脉性肝硬化疾病病理知识分析、解释相关的临床表现问题。
2.培养积极对待和正确认识消化系统常见疾病，具有对消化性溃疡病、病毒性肝炎和门脉性肝硬化病理问题的预见意识和科学认知分析能力。
	1.培养学生正确的疾病观，将科学的护理理念应用于临床护理实践中。

2.通过学习消化系统常见疾病，增强尊重科学,珍惜健康,救死扶伤的坚定信念。
	掌握消化性溃疡病、病毒性肝炎、肝硬化和门脉性肝硬化概念及基本病理变化；消化性溃疡病、门脉性肝硬化病理临床联系；消化性溃疡病常见并发症。
	3
	3
	6

	8
	水、电解质代谢紊乱
	1.掌握脱水、水肿、低钾血症和高钾血症概念。
2.熟悉各型脱水临床表现；水肿发生原因及基本机制；低钾血症和高钾血症对机体的影响。
3.了解各型脱水、低钾血症和高钾血症原因及其防治病理生理学基础。
	1.学会应用高渗性脱水、低渗性脱水、等渗性脱水、水肿、低钾血症和高钾血症病理生理学知识分析、判断水电解质代谢紊乱类型和分析、解释相关的临床表现问题。
2.培养积极对待和正确认识水、电解质在生命活动中的重要性和机体水、电解质代谢紊乱，具有对高渗性脱水、低渗性脱水、等渗性脱水、水肿、低钾血症和高钾血症病理过程的预见意识和科学认知分析能力。
	1.培养学生正确的疾病观，将科学的护理理念应用于临床护理实践中。

2.通过学习水、电解质代谢紊乱，增强尊重科学,珍惜健康,救死扶伤的坚定信念。
	掌握脱水、水肿、低钾血症和高钾血症概念。
	3
	0
	3

	9
	发热
	1.掌握发热概念；分期和热代谢特点。
2.熟悉发热原因、分型。
3.了解发热发生机制、机体代谢和功能变化和防治病理生理基础。
	1.学会应用发热病理生理知识分析、解释相关的临床表现问题。
2.培养积极对待和正确认识机体发热，具有对发热病理过程的预见意识和科学认知分析能力。
	1.培养学生正确的疾病观，将科学的护理理念应用于临床护理实践中。

2.通过学习发热，培养积极对待和正确认识机体发热，增强尊重科学,珍惜健康,救死扶伤的坚定信念。
	掌握发热概念；分期和热代谢特点。
	3
	0
	3

	10
	休克
	1.掌握休克概念；微循环缺血期、微循环淤血期和微循环衰竭期变化特点。
2.熟悉休克原因、分类；微循环缺血期、微循环淤血期和微循环衰竭期发生机制、对机体意义和病理临床联系。
3.了解休克代谢及功能变化和防治病理生理基础。
	1.学会应用休克病理生理知识分析、解释相关的临床表现问题。

2.培养积极对待和正确认识机体休克，。
	1.培养学生正确的疾病观，将科学的护理理念应用于临床护理实践中。

2.通过学习休克的知识，培养积极对待和正确认识机体休克，具有对休克病理过程的预见意识和科学认知分析能力。
	掌握休克概念；微循环缺血期、微循环淤血期和微循环衰竭期变化特点。
	3
	0
	3

	11
	弥散性血管内凝血
	1.掌握弥散性血管内凝血概念；分期和各期机制及临床特点。
2.熟悉弥散性血管内凝血原因、影响发生发展因素和主要床表现。
3.了解弥散性血管内凝血发生机制和防治病理生理基础。
	1.学会应用弥散性血管内凝血病理生理知识分析、解释相关的临床表现问题。
2.培养积极对待和正确认识机体弥散性血管内凝血,具有对弥散性血管内凝血病理过程的预见意识和科学认知分析能力。
	1.培养学生正确的疾病观，将科学的护理理念应用于临床护理实践中。

2.通过学习DIC的知识，培养积极对待和正确认识机体弥散性血管内凝血,具有对弥散性血管内凝血病理过程的预见意识和科学认知分析能力。
	掌握弥散性血管内凝血概念；分期和各期机制及临床特点。
	3
	0
	3

	12
	重要器官功能衰竭
	1.掌握心力衰竭、呼吸衰竭、1型呼吸衰竭、Ⅱ型呼吸衰竭、急性肾功能衰竭和肝性脑病概念；心力衰竭诱因；呼吸衰竭发生机制、急性肾功能衰竭发生机制；少尿型急性肾功能衰竭发展过程；肝性脑病分期和诱因。

2.熟悉心力衰竭原因；心功能不全代偿性适应反应；心カ衰竭发生机制和机体代谢及功能变化；呼吸衰竭原因和机体代谢及功能变化；急性肾功能衰竭分类及原因和

机体代谢及功能变化；肝性脑病原因、发生机制和机体代谢及功能变化。

3.了解心力衰竭和肝性脑病分类；心力衰竭、呼吸衰竭、急性肾功能衰竭和肝性脑病防治病理生理基础。


	1.学会应用心力衰竭、呼吸衰竭、急性肾功能衰竭和肝性脑病病理生理知识分析、解释相关的临床表现问题。

2.培养积极对待和正确认识机体心力衰竭、呼吸衰竭、急性肾功能衰竭和肝性脑病，具有对心力衰竭、呼吸衰竭、急性肾功能衰竭和肝性脑病病理过程的预见意识和科学认知分析能力。
	1.培养学生正确的疾病观，将科学的护理理念应用于临床护理实践中。

2.通过学习重要器官功能衰竭知识，增强尊重科学,珍惜健康,救死扶伤的坚定信念。
	掌握心力衰竭、呼吸衰竭、1型呼吸衰竭、Ⅱ型呼吸衰竭、急性肾功能衰竭和肝性脑病概念；心力衰竭诱因；呼吸衰竭发生机制、急性肾功能衰竭发生机制；少尿型急性肾功能衰竭发展过程；肝性脑病分期和诱因
	3
	0
	3

	合计
	
	
	
	
	
	36
	12
	48


七、课内实验名称及基本要求
	序号
	实验名称
	主要内容
	实验时数
	实验类型
	备注

	1
	组织、细胞适应、损伤与修复，局部血液循环障碍

	肝脂肪变性、支气管黏膜鳞化、肉芽组织、慢性肺淤血、混合血栓
	3
	综合型
	

	2
	炎症、肿瘤（一）
	各类炎性细胞、肝脓肿、纤维瘤、纤维肉瘤
	3
	综合型
	

	3
	心血管疾病、呼吸系统常见疾病
	心肌梗死、大叶性肺炎、小叶性肺炎、粟粒性肺结核
	3
	综合型
	

	4
	消化系统常见疾病、

肿瘤（二）
	胃溃疡、门脉性肝硬化、慢性活动性肝炎、肠腺瘤、鳞癌、腺癌
	3
	综合型
	


八、评价方式与成绩
	总评构成（1+X）
	评价方式
	占比

	1
	期末闭卷考试
	50%

	X1
	课堂表现
	10%

	X2
	课堂小测验
	20%

	X3
	实验报告
	20%


撰写人：[image: image1.jpg]


      系主任审核签名：
审核时间：2021年 3月5日                     

SJQU-QR-JW-033（A0）








